


Edição 2.484 | Ano 11
15 de setembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO 081/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
ATA LICITAÇÃO FRACASSADA TP016-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DMAMMPEC-CUFEXPQP-ZQP4HB06-EOQJ5H0K
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 081/2022

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon, Estado da

Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos  interessados  que  foi

publicado o edital de Pregão Eletrônico nº 081/2022, tipo Menor Preço

por Item, Através do site www.licitacoes-e.com.br, que tem como objeto o

registro de preço para eventual aquisição de material de expediente para

manutenção das  secretarias  municipais. A sessão  pública  eletrônica  está

prevista para a data de 27 de setembro de 2022 a partir das 09h. O Edital e

anexos encontram-se a disposição dos interessados na sala da Comissão, no

horário  das  08h00min  às  17h00min,  no  Site  licitações-e  e  no  Site  da

prefeitura. 

Maiores informações na sede da Prefeitura/Setor de Licitação, nos sites:

https://acessoainformacao.miguelcalmon.ba.gov.br/,  www.licitacoes-

e.com.br ou ainda através do E-mail: licitacao.pmmc02@gmail.com. 

Miguel Calmon, 15 de setembro de 2022.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Pregoeiro Oficial

Edição 2.484 | Ano 11
15 de setembro de 2022

Página 3

PREGÃO ELETRÔNICO 081/2022

Certificação Digital: DMAMMPEC-CUFEXPQP-ZQP4HB06-EOQJ5H0K
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



/

gv- ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ: 13.913.363/00G1-60

.. * ..

ATA DE LICITA^AO FRACASSADA

MODALIDADE: TOMADA DE PRE^O N°. 016/2022 

REABERTURA: 15/09/2022 AS 09H00MIN.

OBJETO: Contrata9ao de empresa especializada na constru9ao de quatro pontos de onibus no municipio de 

Miguel Calmon, conforme anexos.

As 09h00min do dia 15 de Setembro de 2022, reuniu-se em Assembleia o Pregoeiro e Equipe de 

Apoio da Secretaria Municipal de Miguel Calmon, Estado da Bahia, formada pelo Sr. Weskley 

Marley Almeida Pereira - Pregoeiro, juntamente com o Sr. Marcio Santos da Silva e com. a Sr3,. ’ 

Silvia Agostinha Vieira (Equipe de Apoio), designados pelo Decreto de n°. 105/2021, cujo objeto 

encontra-se preambularmente declinado.

No horario previsto conforme a convoca9ao o Sr. Pregoeiro, declarou aberta a sessao e apesar da 

grande divulga9ao em Diario Oficial do Municipio, Edi9ao 2.478/Ano 11/ data 08 de setembro de 

£ 2022, pag. 3,/ as empresas BOECHAT CARDOSO CONSTRUQOES LTDA CNPJ:
W 39.941.045/0001-04 e IMPACTO COMERCIO, CONSTRUCOES E SERVigOS EIRELI CNPJ: 

02.958.614/0001-06 nao compareceram ao certame para a finaliza9ao da fase de habilita9ao e 

abertura de Proposta Pre9o.

Na sequencia, o Sr. Presidente da comissao abriu o lacre contendo d'envelope de Proposta de Pre90 . 
(envelope n° 02). Aberto, a documenta9ao foi devidamente analisada e c’onsiderada 1NEXEQUIVEL com 

base no Artigo 48, inciso II da Lei 8.666/93 pois, o valor estimado para a execu9ao da obra foi fixadd Cm R$ 

71.826,80 (Setenta e Urn Mil Oitocentos e Vinte e Seis Reals e Oitenta Centavos) e a Proposta apresentada 

pela empresa IMPACTO COMERCIO, CONSTRUgOES E SERVigOS EIRELI CNPJ: 02.958.614/0001- 
06, esta no valor de R$ 19.263,37 ( dezenove mil duzentos e sessenta e tres reais e trjnta e sete centavos), a 

qual esta aproximadamente 74% abaixo dos valor de referencia tornando a impraticavel e.assim 

INEXEQUIVEL. Nesse passo, a comissao de iicita9ao, analisou que o valor ofertado pela empresa 

participante encontra-se inexequivel dentro da estimativa da Administra9ao Publica Municipal e que a 

Empresa assim nao cumpriu com todos os requisites de proposta, nao estando em conformidade com o 

edital razao pelo que, o Presidente e os membros declaram a proposta INEXEQUIVEL declarando o a 

Toinada de Pre90 016-2022 como FRACASSADA ja que nao ha nenhuma outra empresa habilitada no 

processo.

Vi

E nada mais tendo a registrar, foi encerrada a sessao e lavrada a pre'sente ata, que depois deNida e 

achada conforme, vai assinada por todos os presentes e pela Comissap. : ,v'

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

Weskley Marley Almeida Pereira

Pregoeiro

Marcio Santos da Silva 

Equipe de Apoio

Silvia Agostinha Vieira

Equipe de Apoio

1

Edição 2.484 | Ano 11
15 de setembro de 2022

Página 4

ATA LICITAÇÃO FRACASSADA TP016-2022

Certificação Digital: DMAMMPEC-CUFEXPQP-ZQP4HB06-EOQJ5H0K
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



v-VL'

-7^*^^C-ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ: 13.913.363/0001-60

ATA DE LICITACAO

MODALIDADE: TOMADA DE PRE^O N°. 016/2022 

DATA DE REABERTURA: 15/09/2022 AS 09:00H.

OBJETO - Contratagao de empresa especializada na construsao de quatro pontos de onibus no 

munidpio de Miguel Calmon, conforme anexos.

As 09h do dia 15 de Setembro de 2022, reuniu-se em Assembleia d'Presidente e Equipe de Apoio 

da Secretaria Municipal de Miguel Calmon, Estado da Bahia, formada pelo Sr. Weskley Marley 

Almeida Pereira - Presidente da Comissao de Licita9ao, juntamente com o Sr. Marcio Santos da 

Silva e com a Sr3. Silvia Agostinha Vieira (Equipe de Apoio), designados pelo Decreto de n°. 

105/2021, reabertura, para analise e julgamento da documenta9ao de habilita9ao e das propostas de 

Q pre9os da Tomada de Pre9o n°. 016/2022, cujo objeto encontra-se preambularmente declinado.

No horario previsto conforme a convoca9ao em Diario Oficial do Munidpio, Edi9ao 2.478/Ano 11/ 

data 08 de setembro de 2022, pag. 3, na presen9a de todos o Sr. Presidente, declarou reaberta a 

sessao, verificando que as licitantes ja haviam apresentado as Credenciais juntamente com a 

documenta9ao de identifica9ao, onde foram declaradas CREDENCIADAS na forma que segue:

C

M
REPRESENTANTELICITANTE

Envelopes protocolados anteriormente Ha'sede da 

Prefeitura no1 Setor de Liclita9oes '
Sem representante‘'

BOECHAT CARDOSO CONSTRUQOES LTD A 

CNPJ: 39.941.045/0001-04

1MPACTO COMERCIO, CONSTRUgOES E SERVigOS 

EIRELI
CNPJ: 02.958.614/0001-06

AMERICO NASC1MENTO DA SILVA 

CPF: 901.775.095-20

Apesar da publica9ao no Diario Oficial do Munidpio fazendo. a convoca9ao, das empresas 
0 BOECHAT CARDOSO CONSTRUgOES LTDA CNPJ: 39.941.045/0001-04 e IMPACTO 

COMERCIO, CONSTRUgOES E SERVigOS EIRELI CNPJ: 02.958.614/0001-06, para reabertura da 

TOMADA DE PREgO 016-2022 as empresas nao compareceram para a finaliza9ao da fase de 

habilita9ao e abertura de Proposta Pre90. Apos decurso do prazo em lei sem a apresenta9ao da nova 

Certidao FGTS valida ou solicita9ao de prorroga9ao por parte da empresa BOECHAT CARDOSO :jr- 

CONSTRUgOES LTDA CNPJ: 39.941.045/0001-04, a qual fica‘ INABILITADA. Dar se por 

saneado o processo, atestando como HABILITADA a empresa IMPACTO COMERCIO,. 

CONSTRUgOES E SERVigOS EIRELI CNPJ: 02.958.614/0001-06.

Na sequencia, o Sr. Presidente da comissao abriu o lacre contendo o envelope de Proposta de Pre90 

(envelope n° 02). Aberto, a documenta9ao foi devidamente analisada e considerada 

INEXEQUIVEL com base no Artigo 48, inciso II da Lei 8.666/93 pois, o valor estimado para a 

execueao da obra foi fixado em R$ 71.826,80 (Setenta e Um Mil Oitocentos e Vinte e Seis Reais e 

Oitenta Centavos) e a Proposta apresentada pela empresa esta no valor de R$ 19.263,37 (dezbnove 

mil duzentos e sessenta e tres reais e trinta e sete centavos), a qual esta aproximadamentd 74% 

abaixo dos valor de referencia tornando a impraticavel e assim inexecjuivel.

Edição 2.484 | Ano 11
15 de setembro de 2022

Página 5

Certificação Digital: DMAMMPEC-CUFEXPQP-ZQP4HB06-EOQJ5H0K
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



>mW^ESTADO DA BAfflA
fa «E ^ PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON •'V

CNPJ: 13.913.363/0001-60
iBSnfl

itJO'lir;'

Sendo assim obteve se o seguinte resultado de oferta global:

R$ 71.826,80 (Setenta e Um Mil Oitocentos e Vinte e Seis Reais e

Oitenta Centavos)

EMPRESA VALOR OFERTADO

IMPACTO COMERCIO, CONSTRUCOES E SERVIQOS 

EIRELI
CNPJ: 02.958.614/0001-06

R$ 19.263,37 

INEXEQUIVEL

Nesse passo, a comissao de licitafao, analisou que o valor ofertado pela empresa participante ehcontra-se 

inexequivel dentro da estimativa da Administra9ao Publica Municipal e que a Empresa assim nao cumpriu 

com todos os requisitos de proposta, estando em conformidade com o edital razao pelo que, o Presidente e 

os membros declaram a proposta INEXEQUIVEL declarando o a Tomada de Prefo 016-2022 como 

FRACASSADA ja que nao ha nenhuma outra empresa habilitada no processo. ~ .

E nada mais tendo a registrar, foi encerrada a sessao e lavrada a presente ata, que depois de lida e 

achada conforme, vai assinada pelos presentes e pela Comissao. Miguel Calmon, .15 de Setembro de 

2022. • • ■ •

COMISSAO DE LICITAQA

Weskley Marley Almeida Pereira - 

Presidente
V

La
Marcio Santos da Silva

(Equipe de Apoio)

Silvia Agostinha Vieira 

(Equipe de Apoio)

IDENTIFICAQAO EMPRESA PARTICIPANTE / REPRESENTANTE

LICITANTE REPRESENTANTE
BOECHAT CARDOSO CONSTRUQOES LTDA 

CNPJ: 39.941.045/0001-04 SEM REPRESENTANTE
JMPACTO COMERCIO, CONSTRUCOES E SERVigOS 

EIRELI
CNPJ: 02.958.614/0001-06

AMERICO NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 901.775.095-20
AUSENTE

"H.

•

Edição 2.484 | Ano 11
15 de setembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: DMAMMPEC-CUFEXPQP-ZQP4HB06-EOQJ5H0K
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	AVISO
	PREGÃO ELETRÔNICO 081/2022

	ATA
	ATA LICITAÇÃO FRACASSADA TP016-2022


		2022-09-15T16:18:04-0300




